
 
 
 

 
Республика Крым  

Белогорский районный совет  
54-я  сессия   1-го созыва  

 
РЕШЕНИЕ  

 
 

23  марта 2017 года                                                                        №  576 
 

О ежегодном отчете  Главы администрации Белогорского района 
 Республики Крым о результатах его деятельности, деятельности 

администрации Белогорского района Республики Крым,  
в том числе о решении вопросов, поставленных Белогорским  

районным советом за период  
с 31.12.2015 года по 31.12.2016 года 

 
  В соответствии с   Федеральным Законом Российской Федерации № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК 
«Об основах местного самоуправления Республики Крым», статьей 29 Устава 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, Положением 
о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета Главы 
администрации Белогорского района Республики Крым о результатах его 
деятельности, деятельности администрации Белогорского района Республики 
Крым, в том числе о решении вопросов, поставленных Белогорским районным 
советом,   утвержденным решением 27-й сессии Белогорского районного совета 1-
го созыва от 26.11.2015 года № 374, заслушав отчет  Главы администрации 
Белогорского района  Республики Крым о результатах его деятельности, 
деятельности администрации Белогорского района Республики Крым, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Белогорским районным советом за период с 
31.12.2015 года по 31.12.2016 года, 
   
  Белогорский  районный совет РЕШИЛ: 
 

1 Отчет  Главы администрации Белогорского района  Республики Крым о 
результатах его деятельности, деятельности администрации Белогорского 
района Республики Крым, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Белогорским районным советом за период с 31.12.2015 года по 31.12.2016 
года  принять к сведению.  

2.Деятельность Главы  администрации Белогорского района Республики Крым 
Перелович Г.Я.  за период с  31.12.2015 года по 31.12.2016 года признать 
удовлетворительной. 

 

 



3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым государственной информационной системы 
Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
нормативные правовые акты.   

 
 
 

Председатель  
районного  совета                                                                    С.К. Махонин 
  



ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, 
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ БЕЛОГОРСКИМ РАЙОННЫМ 
СОВЕТОМ 

 

 Перелович Галины Яношевны 
 

с «31» декабря 2015 года  по «31» декабря 2016 года  
 

Уважаемые депутаты!  
Уважаемые жители Белогорского района! 

 
В соответствии со 131-м Федеральным законом и Уставом района 

представляю вам отчет о проделанной работе. 
Деятельность администрации  Белогорского района  Республики Крым в 

2016 году была направлена на решение вопросов местного значения на уровне 
муниципального района, достижение устойчивого социально-экономического 
развития района за счёт поддержки инвестиционной деятельности, повышения 
предпринимательской активности, результативности использования бюджетных 
средств, обеспечения всех действующих обязательств муниципального 
образования и на этой основе повышение уровня и качества жизни населения 
района.  

Экономика 
Приоритетными отраслями экономического развития являются сельское 

хозяйство и горнодобывающая промышленность. 
Земельные ресурсы района – одно из его значимых природных богатств. 

Общая площадь земель Белогорского района составляет 189,4 тыс.га, в том числе 
количество земель сельскохозяйственного назначения – 116,8 тыс. га.  

По всем категориям хозяйств в 2016 году убрано культур на  22,6 тыс. га, 
посеяно под урожай 2017 года – 21,6 тыс. га, также запланировано посеять 4,7 
тыс. га, что превышает показатель предыдущего года на 3,8 тыс. га.  

Наибольшие посевные площади обрабатываются предприятиями: ООО 
«Агрофирма «Зеленогорск», ООО СО «Новожиловский»,  ООО «Агростимул», 
ООО «Надежда», ООО «За мир».  

Белогорский район один из лидеров по численности крупного рогатого 
скота.  Это  10,4 тыс. голов КРС или 9% от общего количества в республике, в том 
числе 5,5 тыс. голов коров или 8,9% в общем поголовье по республике.  

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2017 года в 
сельскохозяйственных предприятиях составило 719 голов или 137% к 
аналогичному периоду прошлого года, из них поголовье коров составляет  – 345 
голов или 160 % к аналогичному периоду прошлого года.  

Поголовье свиней в хозяйствах всех категорий составляет – 5,6 тыс. голов 
или 133,8% к уровню 2015г. Поголовье свиней в сельскохозяйственных 



предприятиях составляет 588 голов или 122 % к аналогичному периоду прошлого 
года.  

Поголовье овец и коз  в хозяйствах всех категорий составляет – 10,7 тыс. 
голов или 102,6% к уровню 2015г. Поголовье овец и коз  в сельскохозяйственных 
предприятиях составляет 296 голов или 118% к аналогичному периоду прошлого 
года.  

Отгружено продукции в крупных и средних сельскохозяйственных 
организациях в январе-октябре 2016г. около 9,6 тыс. тонн зерновых и 
зернобобовых культур в весе после доработки. 

Среднемесячная начисленная заработная плата в организациях сельского 
хозяйства (без выплат социального характера) в январе-ноябре 2016г. составила – 
17 273 руб. или 110,1% к уровню января-ноября 2015г., или 93% к среднему 
уровню по экономике.   

В 2016 году предприятиям сельхозтоваропроизводителям Белогорского 
района была оказана государственная поддержка  в области растениеводства и 
животноводства в рамках Государственной Программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия  Республики Крым на 2015-2017 годы.  Администрацией 
Белогорского района подготовлен пакет документов на получение финансовой 
поддержки на сумму 64,7 млн.руб.  

В настоящее время в Белогорском районе реализуется 13 
инвестиционных проектов. Один из самых масштабных - инвестпроект по 
выращиванию овощей закрытого грунта, реализуемый обществом с 
ограниченной ответственностью «Тепличный комбинат «Белогорский». 
Проект предусматривает строительство тепличного комбината площадью  
свыше 17 гектаров с  теплицами пятого поколения по новейшей технологии 
Ультра Клима («Ultra Clima»), что позволит создать не менее 400 рабочих 
мест. Готовая продукция комбината – томаты с   урожайностью 100 кг с 
одного квадратного метра.  Предприятие уже зарегистрировано в налоговой 
службе,  и налоги от его производственной деятельности поступят в бюджет 
Белогорского района. Общие капитальные затраты на строительство 
составят около 4 миллиардов рублей. 

Второй значимый инвестпроект связан с вовлечением в обработку 
земель государственных предприятий. Общество с ограниченной 
ответственностью «Менгир» планирует использовать в 
сельскохозяйственном производстве около двух с половиной  тысяч 
гектаров земель бывшего совхоза-завода «Предгорье». После реализации  
ряда проектов используемые земли района увеличатся на 6 тысяч гектаров. 

Развитие отрасли садоводства в районе позволило в 2016 году 
дополнительно привлечь в бюджеты разных уровней около 1 миллиона 
рублей налогов и сборов.   

Инвестиции в основной капитал в январе-сентябре 2016г. (без субъектов 
малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 



статистическими методами) составили – 123,3 млн. руб., в расчете на 1 человека – 
2 038 руб., или увеличились в 3,5 раза к уровню января-сентября  2015г. 

Грантовая поддержка местных инициатив была представлена двумя 
муниципальными образованиями Зуйское («Обустройство спортивной площадки 
в с.Литвиненково Белогорского района Республики Крым») и Ароматновское 
(«Обустройство детской игровой площадки с. Ароматное Белогорского района 
Республики Крым») сельское поселение. Оборудование закуплено, установлено и 
сдано в эксплуатацию. 

Для развития зернового хозяйства проведены работы по расширению сферы 
деятельности МУСП «Машинно-технологическая станция» Белогорского района 
Республики Крым  - создано звено из 15 комбайнов, двух единиц 
высокопроизводительных почвообрабатывающих и посевных комплексов и 
кормоуборочной техники.  

 
Структура промышленности Белогорского района представлена в основном 

предприятиями добывающей промышленности, специализирующимися на добыче 
промышленных и строительных известняков разной фракции, песка, щебня. В 
районе функционирует 6 промышленных предприятий. Объём реализованной 
промышленной продукции ежегодно увеличивается и в общем объёме 
промышленного производства республики составляет 0,54%. При этом объём 
реализованной продукции на душу населения в районе ниже среднего уровня по 
Республике Крым на 83%. 

Основными промышленными предприятиями района являются ПК 
Дорожник-61, ООО «Белогорское карьероуправление», ООО «Ульяновские 
известняки», АО «Белогорский завод строительных материалов», ООО 
«Белогорские известняки», ГАУ РК «Белогорское лесное хозяйство».  

На территории Белогорского района в с.Васильевка предприятие ООО 
«Содружество» осуществляет производство бутилированных минеральных вод и 
других безалкогольных напитков.  

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами организациями, осуществляющими промышленную 
деятельность в сфере добычи полезных ископаемых на 614 227,0 тыс. руб. или 
147% к уровню аналогичного периода прошлого года, в сфере обрабатывающего 
производства – 36 452,0 тыс.руб или 134,3% к уровню января-декабря 2015г., 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 109,8% к уровню 
аналогичного периода прошлого года. 

Среднемесячная начисленная заработная плата в промышленных 
организациях (без выплат социального характера) в январе-ноябре 2016г. 
составила – 27 305 руб. или 124,5% к уровню января-ноября 2015г., 98,1% к 
среднему уровню по экономике.  

Фактом, свидетельствующим об улучшении условий ведения бизнеса в 
районе, является рост количества субъектов хозяйственной деятельности. По 
состоянию на 01.01.2016 на налоговом учете  состояло 375   юридических лиц, 
266 обособленных структурных подразделений, 1514 индивидуальных 
предпринимателей, 68 филиалов. По состоянию на 01.09.2016 на налоговом учете  



состоит 424 юридических  лица, 314 обособленных структурных подразделений, 
1851 индивидуальных предпринимателей, 70 филиалов, что составляет рост 
количества плательщиков на  19,6% или на 436 субъектов хозяйственной 
деятельности к уровню прошлого года. 

 
Муниципальные программы 
 
Для  обеспечения эффективного решения приоритетных социально-

экономических задач разработаны и утверждены 9 муниципальных целевых 
программ, 7 из которых были профинансированы в 2016 году из местного 
бюджета, включая межбюджетные трансферты из других уровней бюджета,  на 
общую сумму свыше 1,3 миллиарда рублей. Это программы по разработке схемы 
территориального планирования,  развитию образования, культуры, молодежной 
политике, социальной защите населения, созданию материального резерва для 
локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, созданию  доступной среды 
для лиц с ограниченными возможностями. Не выделялись средства на программы  
по  повышению безопасности дорожного движения и по развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования.  

 
Бюджет 
Результаты экономической деятельности находят свое отражение в бюджете 

района. Налоговая политика муниципального образования Белогорский район в 
2016 году была направлена на обеспечение полноты поступлений налоговых и 
неналоговых доходов, необходимых для сбалансированного исполнения бюджета 
района, местных бюджетов, выявление скрытых резервов, сокращение недоимки. 

Общий объем доходов консолидированного бюджета на 2016 год (с учетом 
изменений) составил 1 576 704,9 тыс. руб., в том числе по основным показателям: 

- налоговые и неналоговые доходы - 285 719,0 тыс.руб. или 18,1%, 
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности - 116 981,7 тыс. руб. 

или 7,4%,  
- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов- 21 859,5 тыс. руб. или 1,4%, 
- субсидии на капитальные расходы- 75 902,5 тыс.руб. или 4,8%, 
- субвенции на выполнение передаваемых полномочий Республики Крым -

 974 796,2 тыс.руб. или   61,8  %, 
-межбюджетные трансферты на дорожное хозяйство- 38 102,1 тыс. руб. или 

2,4%. 
Обеспечено выполнение плановых показателей за 2016 год по 9-ти 

налогам и сборам. 
Но, несмотря на положительную динамику по сбору налогов в целом, 

не обеспечено выполнение плановых показателей по нижеследующим 
доходам. 

Земельного налога - 3 890,7 тыс. руб. или 85,6 % к годовому плану, 
недополучено в бюджет доходов в сумме 653,3 тыс. руб. Невыполнение 
плановых показателей обусловлено тем, что плательщики используют 



переплату по налогу за 2015 год, а также отсутствием уплаты земельного 
налога по следующим предприятиям: ООО «Индустрия», ГУП РК 
«Крымавтодор», АО «Голубая Нива». 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 4 987,1 тыс. руб. или 83,1% к плану за 2016 год, 
недополучено в бюджет 1 013,9 тыс. руб. Невыполнение плановых 
показателей связано с отсутствием уплаты по причине аннулирования 
патента. 

Госпошлина - 76,6 тыс. руб. или 58,7% к годовому плану, недополучено 
доходов в сумме 53,9 тыс. руб., что обусловлено уменьшением количества 
нотариальных сделок в судах общей юрисдикции и подачи исковых 
заявлений. 

Из 20 бюджетов не выполнены плановые показатели по налогам и 
сборам по  Ароматновскому сельскому поселению. Выполнение плана 
обеспечено на 99,0% к годовому плану (недополучено доходов в сумме 15,4 
тыс. руб.). 

По районному бюджету план выполнен на 108,5 % (дополнительно 
получено доходов в сумме 20 780,6 тыс. руб.). 

В структуре доходов бюджета муниципального района налоговые и 
неналоговые доходы составили 18,5% общей суммы доходов, безвозмездные 
поступления (дотации, субсидии, субвенции)- 81,5 %. 

Объем расходов утвержденного консолидированного бюджета 
Белогорского района Республики Крым на 2016 год составляет 1 635 810,3 
тыс.руб., в том числе по собственно районному бюджету - 1 501 330,9 тыс.руб. 

Исполнение консолидированного бюджета Белогорского района 
Республики Крым по состоянию на 01.01.2017г. составляет 1 568 985,5 тыс.руб., 
или 95,9% к годовым назначениям. 

Исполнение районного бюджета по расходам по состоянию на 01.01.2017г. 
составляет 1 447 213,9 тыс.руб., или 96,4% к годовым назначениям. 

В первоочередном порядке средства бюджета направлялись на выплату 
заработной платы работникам муниципальных учреждений, на оплату продуктов 
питания, энергоносителей и коммунальных услуг. 

Утвержденный дефицит консолидированного бюджета Белогорского района 
Республики Крым составляет - 59 171,8 тыс. руб., в том числе по собственно 
районному бюджету - 24 610,7тыс.руб., по городскому поселению - 14 757,6 
тыс.руб., по сельским поселениям - 19 803,5 тыс.руб. 

Источником покрытия дефицита являются свободные остатки бюджетных 
средств, образовавшиеся на начало года. 

 Остаток денежных средств на счетах местных бюджетов по состоянию на 
01.01.2017г. составляет 77 139,3 тыс. руб., в том числе остаток неиспользованных 
средств субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов - 36 002,4 
тыс.руб., остаток собственных средств -41 136,9 тыс. руб. 

По сравнению с остатками денежных средств на счетах местных бюджетов 
по состоянию на 01.01.2016г. (94 343,4 тыс. руб.) наблюдается рост в сумме 17 
204,1 тыс.руб. 



С целью увеличения поступлений доходной части бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, а также 
стимулирования легализации заработной платы работников, обеспечения равных 
условий конкуренций, подготовлен проект решения по увеличению значения 
корректирующего коэффициента базовой доходности К2. 

 
Закупки 
В течение 2016 года администрацией района  эффективно использовались  

бюджетные средства, выделенные на муниципальные закупки.  
В частности, в ходе  электронного аукциона была снижена начальная 

максимальная цена на дизельное топливо для обеспечения материального резерва 
администрации Белогорского района Республики Крым  по талонам, что 
позволило закупить дополнительные объемы.  

В ходе проведения электронного аукциона для определения  исполнителя 
услуги по оценке имущества для постановки на балансовый учет, начальная 
максимальная цена в размере восемьсот семьдесят пять тысяч восемьсот рублей 
была снижена на 94 % или до пятидесяти двух тысяч рублей. Сумма экономии 
составила восемьсот двадцать три тысячи восемьсот рублей. 

При закупке  бумаги  для офисной техники департамента труда и 
социальной защиты населения в ходе торгов была снижена начальная 
максимальная цена на 14%, что составило  двадцать четыре тысячи восемьдесят 
рублей экономии. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Основной причиной, препятствующей повышению инвестиционной 

привлекательности района, развитию экономики и сферы жилищно-
коммунального хозяйства является отсутствие газификации.      

Для полной газификации города (около 6 тыс. домохозяйств) требуется 
разработка проекта с последующей реализацией по объекту «Строительство 
газопроводов высокого и среднего давления для газификации г.Белогорска, третья 
очередь». Администрацией Белогорского района внесены соответствующие 
предложения в перечень по объектам газификации, предлагаемый для включения 
в План капитального строительства Республики Крым.  

С января 2016 по декабрь 2016 года газифицированы 44 домовладения по 
улице Гаховича  в городе Белогорске. 

В числе основных задач органов местного самоуправления Белогорского 
района  - сохранение и модернизация сложившегося комплекса жилищно-
коммунального хозяйства и обеспечение населения качественными жилищно-
коммунальными услугами.  

В муниципальном образовании Белогорский район насчитывается 80 
населенных пунктов, в том числе 1 город, 1 поселок и 78 сел. Круглосуточное 
водоснабжение осуществляется в 10-ти населенных пунктах района (г.Белогорск, 
пос.Зуя, с.Зеленогорское, с.Зыбины, с.Земляничное, с.Новогригорьевка, с.Русское, 
с.Новокленово, с.Черемисовка, с.Тополевка), в 52-х населенных пунктах питьевое 
водоснабжение осуществляется по графику, в 18-ти населенных пунктах 
централизованное питьевое водоснабжение отсутствует (села Владимировка, 



Горлинка, Красная Слобода, Поворотное, Некрасово, Яковлевка, Пчелиное, 
Пасечное, Овражки, Русаковка, Опытное, Радостное, Родники, Алексеевка, 
Головановка, Красноселовка, Кривцово, Украинка). 

Для решения вопроса водоснабжения администрацией Белогорского района 
совместно с Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Крым проводится работа по передаче инженерных сетей и сооружений 
водопроводно-канализационного хозяйства всех поселений района в состав 
государственной собственности Республики Крым для дальнейшего оперативного 
пользования ГУП РК «Вода Крыма». В настоящее время в управление ГУП РК 
«Вода Крыма» переданы объекты водоснабжения и водоотведения Зуйского и 
Чернопольского сельского поселения. Еще по тринадцати сельским поселениям 
документация на объекты  находится в стадии согласования в Министерстве 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым. 

Деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, и размещению отходов 1-4 классов опасности на территории 
района осуществляют три предприятия. Для улучшения вывоза  ТБО в 
собственность муниципального образования городского поселения Белогорск 
Белогорского района переданы 5 мусоровозов с задней загрузкой и 130 
передвижных  пластиковых контейнеров для сбора ТБО,  в муниципальную 
собственность  муниципального образования Зуйское сельское поселение  
передан 1 мусоровоз и  28 контейнеров для сбора ТБО. Оборудование 
приобретено за счет иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
бюджету Республики Крым.  

С целью оперативной организации реагирования на факты нарушения 
законодательства по защите окружающей среды администрацией создана 
круглосуточная, горячая линия по мониторингу и ликвидации 
несанкционированных свалок на территории Белогорского района, а также 
постоянно осуществляется выезд межведомственной комиссии по выявлению и 
ликвидации несанкционированных свалок. 

  Для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования 
Белогорский  район Республики Крым администрацией подписан муниципальный 
контракт от 19.08.2016г №28.  

За счет субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 
образований на проведение капитального ремонта общежитий муниципальной 
собственности на территории Республики Крым в рамках реализации 
Государственной программы реформирования жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Крым на 2015-2017 годы проводятся работы по ремонту 
общежитий  в Чернопольском и Зыбинском сельском поселении. 

На работы по улучшению качества дорожного покрытия на территории 
Белогорского района, согласно программе дорожной деятельности на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения из бюджета 
Республики Крым в 2016 году были распределены средства в размере 13,5  млн. 
руб. За счет указанных средств выполнены работы по содержанию и ремонту 
автомобильных дорог в районе по 31 объекту.  

На территории Белогорского района имеется проблема не регулярного 
транспортного сообщения между селами и административным центром. Доля 



населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющего регулярного 
автобусного сообщения, составляет 6,76%.  

Администрацией Белогорского района планомерно проводится работа на 
увеличение охвата населенных пунктов регулярным автобусным сообщением.  

 
Архитектура и строительство 
За 2016 год  заместителем главы администрации - главным архитектором 

района рассмотрены документы и даны заключения по 1100 земельным участкам, 
согласован проект федеральной трассы «Таврида», трассы магистрального 
газопровода, выданы градостроительные планы для устройства освещения трассы 
Феодосия-Симферополь, осуществлен сбор исходных данных для разработки 
схемы территориального планирования, в рамках Федеральной целевой 
программы заключено 2 муниципальных контракта на подготовку схемы 
территориального планирования и генеральных планов сельских поселений 
Белогорского района на общую сумму 20 млн.руб, подготовлено и выдано 35 
градостроительных планов земельных участков, 5 разрешений на установку 
рекламных конструкций на объектах частной собственности. В бюджет 
муниципального образования поступило двести пятьдесят две с половиной 
тысячи рублей оплаты за временное пользование местами расположения средств 
наружной рекламы. 

 
Дошкольное образование 
Сеть дошкольных образовательных учреждений в Белогорском районе 

составляет 21 детский сад. Количество функционирующих ДОУ за 2016 год не 
изменилось. 

Однако в связи с тем, что количество действующих групп увеличилось в 
сравнении с прошлым годом на 2 группы, это позволило увеличить показатель 
охвата детей дошкольного возраста дошкольным образованием на 1 %. Охват 
детей дошкольным образованием в 2016/2017 учебном году составляет 2284 чел., 
что на 33 чел. больше, чем в прошлом учебном году. 

Очередность в дошкольные учреждения Белогорского района на 
01.12.2016г. составляет 1399 детей. Из них  по городу Белогорску — 539 детей, в 
поселке Зуя очередь в детский сад составляет 290 детей.  В остальных 17 сельских 
дошкольных учреждениях очередность составляет — 518 детей. 

Очередь  в детские сады в 2017 году планируется на уровне потребности в 
1200 мест, в связи с постановкой на очередь детей с 2-х месячного возраста. 

В районе до 2020 года в рамках федеральной целевой программы будут 
построены 4 детских сада и в одном проведена реконструкция (общее количество 
дополнительных мест – 870), что позволит полностью  ликвидировать очереди на 
получение дошкольного образования. 

За счет средств бюджета Республики Крым» и местного бюджета  
отремонтирован МКДОУ детский сад «Солнышко» с. Русаковка, продолжаются 
работы по ремонту кровли, помещений, внутренней канализации в МКДОУ 
детский сад "Солнышко" с. Цветочное, МКДОУ детский сад " Василёк" с. 
Васильевка, МКДОУ детский сад "Родничок" с. Богатое. 

 



Школьное образование 
Школьная сеть в 2016/2017 учебном году включает в себя 28 

функционирующих дневных общеобразовательных учреждений: 4 - основные 
школы, 24 - средние школы. 

Контингент учащихся школ района составляет 6 694 человека. 
Количество классов-комплектов в 2016/2017 учебным годом - 426, что на 3 

класса-комплекта больше, чем в предыдущем учебном году. 
Подвоз учащихся в количестве одной тысячи двухсот пятидесяти двух 

человек  осуществляется в 24 из 28 школ района 30 школьными автобусами из 54-
х населенных пунктов.  

В сентябре 2016г. было получено 6 новых школьных автобусов, которые 
были закреплены за МКОУ «Новожиловская СШ», МКОУ «Ароматновская», 
МКОУ «Муромская СШ» и  МКОУ «Мичуринская СШ»,  МКОУ 
«Литвиненковская СШ», МКОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина» г. Белогорска. 

Учащиеся  1 - 4 классов (2888 человек) в 22 – х школах Белогорского района 
охвачены питанием, из них 2 583 человека – горячим питанием. 

В 14-ти образовательных учреждениях района организовано питание 
учащихся 5-11 классов льготной категории, его получают 817 учащихся.  
Учащиеся 1-4 классов из  6-ти школ Белогорского района  МКОУ  
«Красногорская ОШ», МКОУ «Русаковская СШ», МКОУ «Долиновская ОШ», 
МКОУ «Литвиненковская СШ», МКОУ «Петровская ОШ», МКОУ «Зуйская № 2» 
не  охвачены горячим питанием ввиду отсутствия пищеблоков в школах.  Эти 
дети получают бесплатную  буфетную продукцию. В 2016 году 90% учащихся 1-4 
классов охвачены бесплатным горячим питанием, в 2017 году этот показатель 
будет доведен до 100%. 

Учащихся, которые не получили аттестат об основном общем  образовании 
и   оставлены на повторный курс обучения - 15 человек. Учащихся, которые не 
получили аттестат  среднем общем образовании  – 5 человек. 

23 аттестата об общем среднем образовании выданы с отличием, эти 
учащиеся награждены медалями «За особые успехи в учении».  

Функционирует 2 учреждения дополнительного образования для детей: 
МКОУ «Центр детского и юношеского творчества» Белогорского района 

Республики Крым с численностью обучающихся 440 детей в 34 группах (5 
направлений); 

МКОУ «Детско-юношеская спортивная школа» Белогорского района 
Республики Крым с численностью обучающихся 341 детей в 26 группах (5 
направлений). 

Сектором дополнительного образования по вопросам спорта и работы с 
молодежью управления образования, молодежи и спорта в 2016 году 
воспитательными мероприятиями охвачено более трех тысяч детей, что 
превышает прошлогодний показатель в 3 раза. 

Целенаправленно проводились работы по улучшению материально-
технической базы отрасли образования. 

Приобретено технологическое оборудование для пищеблоков школ, 
проведено дооснащение  образовательных учреждений мебелью, игровыми 
площадками, интерактивным оборудованием, оргтехникой, библиотечным 



фондом, проведен монтаж систем пожарной безопасности и видеонаблюдения. За 
счет местного бюджета были осуществлены ремонтные работы и 
гидротехнические испытания внутренних отопительных систем образовательных 
учреждений, установлены узлы учета тепловой энергии.   

Для создания условий инклюзивного образования детей-инвалидов 
запланированы работы по капитальному ремонту МКОУ "Школа-лицей № 2" 
города Белогорска  и МКОУ "Зуйская средняя школа № 2" , по устройству 
пандуса к заднему входу здания МКОУ «Зыбинская средняя школа». 

В рамках Федеральной целевой программы «Социально-экономическое 
развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года» запланирована 
реконструкция МКОУ «Зеленогорская средняя школа». Проектно-сметная 
документация по всем вышеперечисленным объектам на стадии прохождения 
экспертизы. 

 
Культура 
Сеть учреждений культуры представлена 76 учреждениями. Это 37 

культурно-досуговых учреждений, 33 библиотечных филиала, 5 образовательных 
организаций дополнительного образования, 1 районный историко-краеведческий 
музей. 

В сельской местности – 29 библиотек–филиалов, которые обслужили более 
13 тысяч пользователей и выдали более 26 тысяч экземпляров книг. Книжный 
фонд сельских библиотек насчитывает около 179 тысяч  документов. 

В 2016 г. проведено 3176 культурно-массовых мероприятий. Из них для 
молодежи 650, для детей — 1186. 

Количество посетителей в   культурно-массовых мероприятиях составило 
257310 человек, из них молодежи — 32188, детей — 52184.  

За отчетный период количество  клубных формирований увеличилось на 13 
единиц и составляет 244 единицы.  

Проведено 10 муниципальных фестивалей и конкурсов, принято участие в 
фестивалях республиканского и федерального уровня.  

В целях профилактики асоциальных явлений, пропаганды здорового образа 
жизни, повышения антинаркотической ориентации за отчетный период проведено 
337 мероприятий, на которых присутствовало 10 594 человека.  

 В отчетном периоде функционировало 134 детских клубных 
формирования, в которых занимаются 1795 детей.  

Решением коллегии Министерства культуры Республики Крым ансамблю 
песни и танца «Белогорье» Белогорского районного Дома культуры присвоено 
почетное звание «народный коллектив». Это второй коллектив нашего района, 
который удостоен почетного звания. 

 В районе функционирует 5 муниципальных казенных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей: Белогорская, Ароматновская, 
Васильевская, Зеленогорская и Цветочненская школы искусств, в которых 
обучается 488 детей, из них  - 150 лауреатов конкурсов различного уровня. 

 
Межнациональные отношения 



В рамках  реализации Государственной программы Республики Крым по 
укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов 
России «Республика Крым – территория межнационального согласия» на 2015-
2017 годы» отделом  культуры и межнациональных отношений администрации в 
2016 году  оформлены документы для выделения 2 млн. руб. на выплату 
реабилитированным гражданам материальной помощи на завершение 
строительства индивидуального жилья и 35 млн. руб. на выкуп жилья 
реабилитированным гражданам на вторичном рынке.   

 
Здравоохранение 
Медицинская сеть в Белогорском районе представлена медицинской 

организацией Государственное бюджетное учреждение Республики Крым 
«Белогорская ЦРБ», в состав которой входят 44 лечебно - профилактических 
учреждения. 

В 2016 году проведены текущие ремонты помещений и оборудования в 
родильном отделении, детской поликлинике, Зуйской участковой больнице. 
Подготовлена проектно-сметная документация противопожарной сигнализации 
отделений круглосуточного пребывания, приобреталось медицинское 
оборудование. 

Средняя заработная плата медработников в 2016 году увеличилась и 
составила: у врачей – 43051 рублей, среднего медперсонала – 21291 рублей, 
младшего медперсонала -12507 рублей и прочего персонала 14947, средняя по 
учреждению 22549 руб. 

Администрацией района с целью информирования и принятия мер 
реагирования по вопросам укрепления материально-технической базы и  
кадрового обеспечения районного здравоохранения  неоднократно направлялись 
письма в адрес Министерства здравоохранения Республики Крым. 

 
Демография 
Согласно статистическим данным на территории Белогорского района на 

01.01.2016г. проживало 60 331 человек, из них городское население 16 335 
человек (27%), сельское население – 43 996 человек (73%).  

По итогам 2016 года численность населения Белогорского района снизилась 
на 159 человек.  Смертность в целом по району превысила рождаемость на 1,22%, 
хотя и снизилась по своему показателю в сравнении с предыдущим годом на 3%.   

Положительную динамику рождаемости в 2016 году показали Зуйское, 
Крымскорозовское и Чернопольское сельские поселения. 

Основные причины смертности в Белогорском районе – болезни системы 
кровообращения, которые находятся на первом месте в структуре смертности.  

Администрацией района проводится комплекс мероприятий по 
обеспечению безопасных условий жизнедеятельности населения муниципального 
образования. Разработан и утвержден Паспорт безопасности территории 
муниципального образования, создана Единая дежурно-диспетчерская служба 
муниципального образования Белогорский район.  

 
Социальная сфера 



Обеспечение мерами социальной поддержки населения района, реализация 
государственной политики в сфере социально-трудовых отношений  находится в 
сфере деятельности департамента труда и социальной зашиты населения  
администрации.  

В течение 2016 года назначено  31 612  мер социальной поддержки. Все 
обратившиеся граждане получили меры социальной поддержки в полном объеме. 
 За  2016 год общая сумма финансирования из всех видов бюджетов 
составила  358 413 тыс. руб. Все денежные средства освоены.  

По итогам 12 месяцев отчетного года задолженность по зарплате на 
экономически активных предприятиях отсутствует.  

 
Защита интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа 
За счет средств субсидии из бюджета Республики Крым  и средств из 

бюджета муниципального образования Белогорский район в 2016 году были 
приобретены 2 жилых помещения для предоставления детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа. В списки лиц 
нуждающихся в жилье включены 34 ребенка. 

  
Работа с обращениями граждан, личный прием граждан 
В администрации Белогорского района Республики Крым  работа с 

обращениями граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан в Российской Федерации». 

За 2016 г. в администрацию на рассмотрение поступило 628 обращений 
граждан, из них письменных - 515 обращений, устных - 113, а также 186 
обращений, поступивших на Телефонную линию Председателем Совета 
министров Республики Крым и 40 обращения граждан, поступивших на 
официальную страницу Главы Республики Крым в социальной сети facebook и 
направленных в администрацию для рассмотрения. 

Из вышестоящих органов государственной власти в администрацию на 
рассмотрение в 2016 г. поступило 318 обращений. 

Анализ структуры поступивших обращений показывает, что из них: 
заявления составляют 98 %, жалобы 1,2 % , предложения 0,5% , не обращение 0, 2 
% . 

В 2016 году нарушения сроков при рассмотрении обращений граждан не 
было. Первичных обращений 586, повторных обращений - 41, неоднократное  -1. 

Наибольшее количество обращений поступило от жителей города 
Белогорска -126, Зуйского п/с -75, Богатовского с/п - 43, Крымскорозовского с/п - 
34. 

В заявлениях чаще всего поднимаются вопросы жилищно- коммунального 
хозяйства, вопросы образования и организации транспортного сообщения между 
административным центром и населенными пунктами Белогорского района. 

За 2016 год руководством администрации для рассмотрения  и принятия мер 
по обращениям граждан дано структурным подразделениям 628 поручений. 
Регулярно руководством администрации осуществляется личный прием граждан в 



соответствии с утвержденным графиком личного приема, который ежемесячно 
размещается на официальной странице муниципального образования Белогорский 
район в сети Интернет и на страницах районной газеты. 

За 2016 год руководством администрации проведено 109 личных приемов 
граждан, на которых принято 140 человек. 

 
Архивным отделом администрации (муниципальным архивом) обработано 

около 9 тысяч запросов  от юридических и физических лиц. 
 
Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и 
организациями 

 
В 2016 году проведено 46  аппаратных совещаний, из них 8 – расширенные,  

10 заседаний коллегии администрации Белогорского района Республики Крым, на 
которых были рассмотрены 22 вопроса и приняты соответствующие решения. 

Состоялось 9  выездных совещаний при главе администрации Белогорского 
района в сельские поселения, где рассматривались вопросы социально-
экономического развития поселений и исполнения бюджета поселений.  

Организовано и проведено 3 учебных занятия с главами муниципальных 
образований Белогорского района.  

Взаимодействие с гражданами Белогорского района происходит во время 
личных и выездных приемов, а также путем оперативного распространения 
информации о деятельности администрации Белогорского района Республики 
Крым в районной газете «Сельская новь» и на  Портале Правительства 
Республики Крым в разделе «Муниципальные образования - Белогорский район».  

 
 Деятельность администрации Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов, поставленных Белогорским районным советом 
В 2016 году в адрес администрации Белогорского района Республики Крым  

от Белогорского районного совета поступило поручение:  в срок до 25.05.2016г. 
разработать и представить па рассмотрение план мероприятии о реализации на 
территории муниципального образования Белогорский район положений 
послания  Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 03.12.2015г. 

С согласия Председателя Белогорского районного совета во исполнение 
поручения администрацией разработано и принято распоряжение администрации 
Белогорского района от 08.07.2016  № 156-р  «Об организации выполнения плана 
мероприятий по реализации на территории муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым основных положений Послания Президента 
Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 03 декабря 2015 года», которым утвержден План мероприятий 
администрации Белогорского района Республики Крым по реализации основных 
положений Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года. 

 



Итоги развития Белогорского района за 2016 год свидетельствуют о 
планомерном и поступательном движении вперед в разных сферах деятельности в 
интересах наших жителей, но остается еще много нерешенных проблем, которые 
мы совместными усилиями администрации района, администраций поселений, 
районного совета, депутатского корпуса, белогорцев преодолеем. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
  



Приложение  № 1 
Показатели занятости населения Белогорского района 

 

                            Показатели 
По состоянию 
на 01.01.2017г. 

Темп роста (снижения) к 
аналогичному периоду 

прошлого года, % 
Количество населения занятого во всех сферах  
экономической деятельности, тыс. человек (годовые
данные) (за 2013 год) 

15,8 119,3 

Среднесписочная численность работников организаций
тыс. чел. 

8,436 + 6,9% 

Численность незанятых трудовой 
деятельностью граждан, чел.:  

367 - 14,5% 

из них имеют статус безработного, чел. 303 - 12,9% 
Число замещенных рабочих мест в 
организациях, в т.ч.: (на 01.12.2016г.) 

5748 106,0 

- в промышленности 620 116,8 
- в  сельском хозяйстве  352 104,1 
Потребность работодателей в работниках, 
заявленная в государственных учреждениях 
службы занятости населения, чел. 

191 + 10,4% 

Нагрузка незанятого населения на одну 
заявленную вакансию, чел. 

1,92 - 22,6% 

 
 
 

Приложение № 2  
Распределение площадей с\х угодий по культурам 

 
Наименование культуры По всем 

категориям 
хозяйств убрано 

культур в 
2016г., га 

Посеяно под 
урожай 2017 г., 

га 
 

Запланировано 
посеять под 

урожай 2017г., 
га 

озимый ячмень 6980 9016,8  
озимая пшеница 9705,4 11515,4  
яровой ячмень  1001,7  871,5 
овес 1113,3  864,7 
горох 147,2  118,0 
кориандр 1707,0 879,8 1041,2 
подсолнечник  1960,3  1658 
зерновые культуры на зеленый 
корм  

 171,5  

озимая рожь  28  
лен   125 
ВСЕГО: 22614,9 21611,5 4678,4 
 



 
Приложение №3 

 

Реестр получателей субсидии по Белогорскому району 
по Государственной Программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия  Республики Крым на 2015-2017 годы 

Наименование 
предприятия 

Направление 
госпрограммы 

Сумма заявок на 
субсидии, 
представ. в 

Министерство 
Сельского 

хозяйства,  руб. 

Сумма заявок, 
по состоянию. 
на  01.09.2016 

года , руб. 

Приняты/не 
приняты 

администрацией  
Белогорского 

района 

Направление 
документов в 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

Республики Крым 

Примечание 

ООО 
«Новожиловский», 
рук. Лихачев Н.И. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

1 310 000,00 1 310 000,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

К(Ф)Х Барков В.М. Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

37 000,00 37 000,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «За мир», рук. 
Усеинова С.И. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

4 706 100,00 4 706 100,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Технологическая и 
техническая 

модернизация 
производства 

1 833 778,00 2 616 452,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Итого по 
получателю: 

 6 539 878,00 7 322 552,00    



ООО 
«а/ф»Зеленогорск», 
рук. Любовецкий 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

3 193 600,00 3 193 600,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Произведенное и 
реализованное молоко 

848 180,00 848 180,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Сохраненное и 
нарощенное поголовье 

909 510,00 1 024 212,00 Приняты  направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Итого по 
получателю: 

 4 951 290,00 5 065 992,00    

К(Ф)Х Аджимуратов 
Ш.А. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

75 000,00 75000 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «Агростимул», 
рук. Белоцерковский 

П.Г. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

540 000,00 540 000,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Технологическая и 
техническая 

модернизация 
производства 

198 800,00 198 800,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «Надежда», 
рук. Янаки Л.П. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат) 

2 350 000,00 2 350 000,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

КФХ ПАрти Произведенное и 
реализованное молоко 

419 890,00 419 890,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 



предприятие 
Сохраненное и 

нарощенное поголовье 
465 030,00 465 030,00 приняты направлены Деньги 

поступили на 
предприятие 

Итого по 
получателю: 

 884 920 884 920    

К(Ф)Х Загоруйко 
Ю.Т. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат 

38 600,00 38 600,00 приняты направлены  

ООО «Эра-21», рук. 
Заднепровский О.И. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат 

- 818 000,00 Приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО 
«Преображенское», 
рук. Коростылева  

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат 

4 265 100,00 4 265 100,00 Приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «Эфирмасло», 
рук. Наумов П.Л. 

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат 

227 250,00 293 850 ,00  приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

Посев и приобретение 
элитных семян 

101 200,00 101 200,00  приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

СПК «Павел» Сохраненное и 
нарощенное поголовье 

 49 776,00 Приняты  направлены  Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО 
«Новожиловский» 

Техническая и 
технологическая 

 546 687,00 Приняты  направлены  Деньги 
поступили на 



модернизация предприятие 
СПК «Ивушка», 
Аджимуратова Д.Э.  

Несвязанная 
поддержка под урожай 

текущего года 
(возмещение части 

затрат 

- 577 670,00 Приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

октябрь  

КФХ Шабалин  Нарощенное поголовье 178 152,00 189 882,00 приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «а/ф 
Зеленогорск» 

      
Техническая и 

технологическая 
модернизация в 
животноводстве 

 246 358,63 Приняты направлены Деньги 
поступили на 
предприятие 

ООО «Крымагро» Несвязанная 
поддержка 

 1 332 000,00 приняты направлены  

ООО «За мир» Техническая и 
технологическая  

 7 814 379,12 приняты направлены  

СПК «Ивушка» Посев и приобретение 
элитных семян 

 62 908,65 приняты направлены  

ООО «СО Курское» Уход за многолетними 
насаждениями 

 1 993 752 ,12 приняты направлены  

Раскорчевка 
непродуктивных садов 

 49360,60 приняты направлены  

ООО «СО 
Тополевка» 

Уход за многолетними 
насаждениями 

 2 205 149,85 приняты направлены  

раскорчевка  880 000 приняты направлены  
ООО «За мир» Приобретение и посев 

элитных семян 
 176 312,00 приняты Направлены  

ООО «СО Курское» Капельное орошение  3 369 684,77 приняты Направлены  
ООО «а/ф Произведенное и  118 385,00 приняты Направлены  



«Зеленогорск» реализованное молоко 
ООО «а/ф 

Зеленогорск» 
Сохраненное и 

нарощенное поголовье 
 115 552,50 приняты направлены  

КФХ Парти Сохраненное и 
нарощенное поголовье 

 128 100 приняты Направлены  

КФХ Парти Произведенное и 
реализованное молоко 

 216 660 приняты направлены  

По состоянию на 
23.11.2016 г. 

  43 373 632,24    

 
ООО «а/ф 

Зеленогорск» 
Техническая и 

технологическая 
модернизация 

 1 692 738,00 Не приняты Не направлены  

ООО «СО 
Мичуринское» 

Капельное орошение  18 000 000,00 Не приняты  Не направлены  

ООО «СО Курское» закладка  10 265 900,00    
ООО «СО 

Тополевка» 
закладка  20 531 700,00    

Итого :  64 706 900,00 93 519 210,24    
 



Приложение № 4 
 

Земельные участки, для реализации инвестиционных проектов 
 

№ 
п/п 

Месторасположение Площадь, га Целевое назначение 

1 Цветочненское сельское 
поселение 

(с. Долиновка) 

0,15 Сельскохозяйственное 
назначение 

2 Цветочненское сельское 
поселение 

(с. Цветочное) 

5,0 Сельскохозяйственное 
назначение 

3 Курское сельское поселение 
(за границами населенных 

пунктов        с. Курское) 

9,0 Сельскохозяйственное 
назначение 

4 Курское сельское поселение 
(за границами населенных 

пунктов        с. Курское) 

2,2 Сельскохозяйственное 
назначение 

5 Курское сельское поселение 
(за границами населенных 

пунктов        с. Курское) 

1,8 Сельскохозяйственное 
назначение 

6 Курское сельское поселение 
Земли резервного фонда, поле 

№7 

100,0 Сельскохозяйственное 
назначение 

7 Курское сельское поселение 
Земли резервного фонда, поле 

№1 

100,0 Сельскохозяйственное 
назначение 

8 Курское сельское поселение 
Лот №10, земли коллективной 

собственности (паи) 

48,9 Сельскохозяйственное 
назначение 

9 Курское сельское поселение 
Лот №9, земли коллективной 

собственности (паи) 

61,2 Сельскохозяйственное 
назначение 

10 Курское сельское поселение 
Лот №13, земли коллективной 

собственности (паи) 

54,5 Сельскохозяйственное 
назначение 

11 Курское сельское поселение 
Лот №29, земли коллективной 

собственности (паи) 

53,7 Сельскохозяйственное 
назначение 

12 Курское сельское поселение 
Лот №67, земли коллективной 

собственности (паи) 

28,8 Сельскохозяйственное 
назначение 

13 Курское сельское поселение 
Лот №84, земли коллективной 

собственности (паи) 

40,0 Сельскохозяйственное 
назначение 

14 Зеленогорское сельское 
поселение  

(с. Новокленово) 

64,5 Сельскохозяйственное 
назначение 

15 Муромское сельское поселение 
(с. Муромское) 

2,7 Сельскохозяйственное 
назначение 

13 Мичуринское сельское 1,0 Сельскохозяйственное 



поселение 
(за границами с. Лечебное) 

 

назначение (парники, теплицы) 

14 Мичуринское сельское 
поселение 

(за границами с. Лечебное) 
 

1,50  Сельскохозяйственное 
назначение 

(животноводческий комплекс) 

15 Мичуринское сельское 
поселение 

(за границами с. Мичуринское) 

1,60 Сельскохозяйственное 
назначение 

(молочно-товарная ферма) 
16 Мичуринское сельское 

поселение 
(за границами с. Мичуринское) 

0,50 Сельскохозяйственное 
назначение 

(парники, теплицы) 

17 Мичуринское сельское 
поселение 

(за границами с. Мичуринское) 

0,30 Сельскохозяйственное 
назначение 

(фруктохранилище) 
18 Мичуринское сельское 

поселение 
(за границами с. Мичуринское) 

0,50 Сельскохозяйственное 
назначение 

(Консервный цех) 
19 Мичуринское сельское 

поселение 
(за границами с. Мичуринское) 

0,30 Сельскохозяйственное 
назначение 
(кошара) 

20 Мичуринское сельское 
поселение 

(за границами с. Мичуринское) 

0,20 Сельскохозяйственное 
назначение 

(овощехранилище) 
21 Мичуринское сельское 

поселение 
(за границами с. Мичуринское) 

2,60 Площадка для машинно- 
тракторного парка и ремонта 

техники 
22 Мичуринское сельское 

поселение 
(за границами с. Мичуринское) 

0,40 Склад 

23 Мичуринское сельское 
поселение 

(за границами с. Мичуринское) 

0,20 Площадка для резки 
строительной плитки 

 
 
 



Приложение № 5 
 

№п/п Юридическое 
наименование 

Объем 
денежных 
средств, 

необходимый 
для 

деятельности 
МУПа 

(в 2016 году), 
тыс.руб. 

Объем денежных 
средств, 

предусмотренный в 
бюджете 

муниципального 
образования для 

деятельности 
МУПа (в 2016 
году) тыс.руб. 

Объем денежных 
средств, 

получаемых 
МУПом от 

осуществления 
своей 

деятельности (за 
9 месяцев  2016 
года) тыс.руб. 

Поступления 
доходов от 

перечисления 
части прибыли, 

остающейся 
после уплаты 

налогов и иных 
обязательных 

платежей в 
бюджет района  

за январь-
октябрь 2016г., 

тыс.руб. 

Численность 
штатных 

работников 

Краткое 
описание 

деятельности 

1 Муниципальное 
унитарное 
сельскохозяйственное 
предприятие 
«Машинно-
технологическая 
станция» 
Белогорского района 
Республики Крым 

0,00 0,00 12,9 579,7 22 Выполнение 
механизированн
ых работ в 
области 
сельского 
хозяйства  

 
 
 
 

 



Приложение  № 6 
 

Основные показатели деятельности предприятий, осуществляющих свою деятельность на 
территории Белогорского района 

за 2016 год 
 

Наименование 
показателя 

Ед. 
измере 
ния 

ООО 
«Асфальтобетон» 

ООО 
«Содружество» 

ООО 
«Ульяновские 
известняки» 

Руководитель  Карапетян Л.А. Романенко Д.И. Белоусов Г.П. 
Юридический адрес  г. Белогорск, ул. 

Луначарского,24 
Белогорский район, 
с. Васильевка, ул. 
А.Каманская, 50а 

Республика 
Крым, 
г.Белогорск, ул. 
Нижнегорская, 
101, кв.3 

Форма собственности  частная частная  частная  
Основной вид 
деятельности 

 производство 
асфальтобетонной 
смеси  

производство 
безалкогольных 
напитков; 
производство 
минеральных вод и 
прочих питьевых 
вод в бутылках  

Добыча 
известняка, 
гипсового камня 
и мела  

Объем произведенной 
продукции, работ, 
услуг 

тыс.руб. 
295334,0 5964,6 тонн 209072,0 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами на предприятии   

тыс.руб. 

295334,0  209072,0 

Степень загрузки 
производственных 
мощностей 
предприятия  

% 

90  79 

Фактическая штатная 
численность 
работников на конец 
отчетного периода  

чел. 

23 73 94 

Среднесписочная 
численность 
работников 
предприятия 
(организации) в 
эквиваленте полной 
занятости  

чел. 

22  82 

Создано рабочих мест 
на предприятии  

чел. 
23  - 

Сокращено рабочих 
мест на предприятии  

чел. 
1  - 

Среднемесячная 
заработная плата 
работников 
предприятия 

тыс.руб. 

10,0 17,7 27,7 

Объем инвестиций в 
развитие предприятия 

тыс.руб. 
-  17822,0 



Износ основных 
фондов предприятия 

% 
  37 

Сальдированный 
финансовый результат 
до налогообложения 

тыс. 
руб. 

15868,0  5107 

Сумма уплаченных 
налогов по видам: 

 
   

НДФЛ тыс.руб. 97,774 1959,4 4151,0 
ЕСХН тыс.руб.    
Сумма уплаченных 
страховых взносов по 
видам: 

 
 4276,2  

ПФ тыс.руб. 150,96  7133,0 
ФСС тыс.руб. 20,96  863,0 
ФОМС тыс.руб. 52,65  1523,0 
ФНС тыс.руб. 3,28  508,0 

 
 
 
 
  



 
Приложение 7 

 
Информация об исполнении муниципальных (ведомственных целевых)  программ 

Белогорского района Республики Крым  за 2016 год: 
 

 
 

п/
п 

Наименование муниципальной (ведомственной 
целевой) программы 

Предусмотрено
, тыс.руб.  

Фактически 
освоено, 
тыс.руб. 

%  

1. Муниципальная программа «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым на 2015-2017» 

0,0 0,0 0,0 

2. Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории 

Белогорского района Республики Крым на 2016-2020 
годы» 

0,0 0,0 0,0 

3. Муниципальная программа «Развитие образования, 
молодёжи и спорта в Белогорском районе Республики 

Крым на 2015-2017 годы» 
851 466,9 837 277,7 98,3 

4. Муниципальная программа «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании Белогорский 

район Республики Крым на 2016-2018 годы» 
300,0 300,0 100,0 

5. Муниципальная программа «Развитие культуры на 
территории муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым на 2015-2018 
годы» 

94 382,3 93 859,8 99,4 

6. Ведомственная целевая программа «О создании 
материального резерва для предупреждения, 
локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и их 
последствий, оказания помощи пострадавшему  от 
чрезвычайных ситуаций населению Белогорского 
района Республики Крым на 2015-2017 года» 

1 484,4 1 483,9 100,0 

7. Муниципальная программа «Социальная защита 
населения Белогорского района Республики Крым на 

2016-2018 годы» 
347 007,8 342 867,5 98,8 

8. Муниципальная программа «Обеспечение разработки 
документов территориального планирования 

Белогорского района Республики Крым на 2016-2018 
годы» 

24 005,3 23 421,5 97,6 

9. Муниципальная программа «Доступная среда» по 
Белогорскому району Республики Крым» на 2016 год 

18,0 10,8 60,0 

 
  



Приложение №8 
 

Анализ исполнения консолидированного бюджета Белогорского района Республики Крым в разрезе 
бюджетов муниципальных образований городского и сельских поселений Белогорского района Республики 

Крым по состоянию на 01.01.2017г. 
(тыс.руб.) 

Наименование План Факт 

% 
Выпол- 
нения 
плана 

Остаток 
неиспользован-
ных 
бюджетных 
ассигнований 
 

1. Всего по поселениям района 179 246,2 165 050,5 92,1 14 195,7 

в том числе: 
    

городское поселение Белогорск 55 597,1 51 860,4 93,3 3 736,7 

Зуйское сельское поселение 16 788,4 16 466,2 98,1 322,2 

Ароматновское сельское поселение 7 491,2 7 200,8 96,1 290,4 

Богатовское сельское поселение 7 590,5 7 255,8 95,6 334,7 

Васильевское сельское поселение 11 710,6 11 365,4 97,1 345,2 

Вишенское сельское поселение 7 147,3 6 832,5 95,6 314,8 
Зеленогорское сельское поселение 7 940,5 7 794,8 98,2 145,7 
Земляничненское сельское поселение 3 554,3 3 328,3 93,6 226,0 

Зыбинское сельское поселение 8 381,5 6 462,3 77,1 1 919,2 
Криничненское сельское поселение 4 660,9 4 252,7 91,2 408,2 
Крымскорозовское сельское поселение 6 690,2 6 322,2 94,5 368,0 
Курское сельское поселение 4 900,6 4 188,4 85,5 712,2 
Мельничное сельское поселение 4 630,6 3 969,6 85,7 661,0 

Мичуринское сельское поселение 4 280,3 3 806,1 88,9 474,2 
Муромское сельское поселение 4 230,5 3 992,4 94,4 238,1 
Новожиловское сельское поселение 6 272,9 5 893,8 94,0 379,1 
Русаковское сельское поселение 4 127,1 2 962,1 71,8 1 165,0 
Цветочненское сельское поселение 7 846,2 6418,3 81,8 1 427,9 

Чернопольское сельское поселение 5 405,5 4 678,4 86,5 727,1 

2. Всего по собственно районному 
бюджету: 1 456 564,1 1 403 935,0 96,4 52 629,1 

в том числе по ГРБС: 
    

901-Белогорский районный совет 6 817,5 6 817,2 100,0 0,3 

902-Администрация Белогорского района 122 521,9 91 817,6 75,0 30 654,3 

903-Финансовое управление 5 357,9 5 343,7 99,7 14,2 
904-Управление образования, молодежи и 
спорта администрации 862 319,0 844 919,1 98,0 17 399,9 
905- Отдел культуры и межнациональных 
отношений 95 511,9 94 982,1 99,4 529,8 
906-Контрольно-счетный орган 1 819,4 1 819,4 100,0 0,0 
907-Депортамент труда и социальной 
защиты населения 362 216,5 358 185,9 98,9 4 030,6 

3. Всего консолидированный бюджет 
 1 635 810,3 1 568 985,5 95,9 66 824,8 



Приложение 9 
Анализ исполнения консолидированного бюджета Белогорского района 

Республики Крым в разрезе бюджетов муниципальных образований городского и 
сельских поселений Белогорского района Республики Крым 

по состоянию на 01.01.2017г.   
(без учета межбюджетных трансфертов) 

 

Наименование План Факт 
% 

Выполнения 
плана 

Остаток 
неиспользованных 

плановых 
бюджетных 
ассигнований 

1. Всего по поселениям района 130 
872,3 125 220,5 95,7 5 651,8 

в том числе: 
    

городское поселение Белогорск 42 971,6 41 438,0 96,4 1 533,6 
Зуйское сельское поселение 14 578,3 14 275,7 97,9 302,6 
Ароматновское сельское поселение 4515,8 4 470,4 99,0 45,4 
Богатовское сельское поселение 4 246,1 4 118,1 97,0 128,0 
Васильевское сельское поселение 4 878,7 4 747,0 97,3 131,7 
Вишенское сельское поселение 4 791,3 4 735,9 98,8 55,4 
Зеленогорское сельское поселение 5 973,7 5 924,2 99,2 49,5 
Земляничненское сельское поселение 3 039,3 2 990,3 98,4 49,0 
Зыбинское сельское поселение 5 990,9 4 402,7 73,5 1 588,2 
Криничненское сельское поселение 4 097,5 4 000,6 97,6 96,9 
Крымскорозовское сельское поселение 3 830,4 3797,1 99,1 33,3 
Курское сельское поселение 3 539,6 3 505,5 99,0 34,1 
Мельничное сельское поселение 3 781,1 3 487,9 92,2 293,2 
Мичуринское сельское поселение 3 391,7 3 319,2 97,9 72,5 
Муромское сельское поселение 3 504,5 3 489,1 99,6 15,4 
Новожиловское сельское поселение 4 493,4 4 243,9 94,4 249,5 
Русаковское сельское поселение 3 576,6 2 813,0 78,7 763,6 
Цветочненское сельское поселение 5 973,1 5 854,0 98,0 119,1 
Чернопольское сельское поселение 3 698,7 3 607,9 97,5 90,8 
2. Всего по собственно районному 352 793,2 347 329,6 98,5 5 463,6 
в том числе по ГРБС:     

901-Белогорский районный совет 6 801,5 6 801,2 100,0 0,3 
902-Администрация Белогорского района 51 990,8 49 036,4 94,3 2954,4 
903-Финансовое управление 5 357,9 5 343,7 99,7 14,2 
904-Управление образования, молодежи и 
спорта администрации 194 884,0 192 866,6 99,0 2 017,4 
905- Отдел культуры и межнациональных 
отношений 91 939,6 91 462,3 99,5 477,3 
906-Контрольно-счетный орган 1 819,4 1 819,4 100,0 0,0 
907-Депортамент труда и социальной 
защиты населения 

    

3. Всего консолидированный бюджет 483 665,5 472 550,1 97,7 11 115,4 
  

 



Приложение № 10 
 

Список проведенных спортивно-массовых мероприятий. 
 
1. сентябрь-февраль 2016 г. – спортивные соревнования в рамках 

Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные 
соревнования» среди МКОУ Белогорского района; 

2. 12 января – обучающиеся МКОУ «Школа-лицей №2» г. Белогорска 
приняли участие в Первой сенаторской елке в           г. Симферополь; 

3. 23 января – финал районного этапа Всероссийских соревнований по 
баскетболу «Локобаскет – Школьная лига»; 

4. 29-31 января – открытое первенство Белогорского района по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях на кубок Главы администрации 
Белогорского района; 

5. февраль 2016 г. – районный этап Всероссийского конкурса 
«Олимпиада начинается в школе» среди обучающихся МКОУ Белогорского 
района; 

6. 12 марта – районные соревнования по настольному теннису среди 
команд МКОУ Белогорского района; 

7. 19-21 марта обучающиеся МКОУ Белогорского района приняли 
участие в Открытых соревнованиях Краснодарского края по пешеходному 
туризму в г. Славянск-на-Кубани; 

8. 4-8 апреля – Неделя спорта и здоровья в МКОУ Белогорского района; 
9. 23 апреля – районная военно-спортивная игра «Победа» среди 

обучающихся МКОУ Белогорского района; 
10. 21-22 мая – участие обучающихся МКОУ «БСШ №4» в открытом 

юношеском турнире по футболу «Памяти Исмаил-Бея Гаспринского»; 
11. 20-25 июня – спортивные соревнования, посвященные играм XXXI 

Олимпиады в Рио-де-Жанейро на базе летних тематических площадок; 
12. 7 июля – участие обучающихся МКОУ «Ароматновская СШ» 

Белогорского района в Первенстве России по спортивому туризму на пешеходных 
дистанциях, Всероссийских соревнованиях по спортивному туризму; 

13. 16-17  сентября – участие обучающихся МКОУ Белогорского района в 
районном туристическом слете школьников Белогорского района «Кайнаут»; 

14. 15 октября - Открытый кубок  Белогорского района по Тхэквондо  на 
базе МКОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» Белогорского района; 

15. 22 октября - районные соревнования по волейболу на Кубок открытия 
сезона; 

16. 09 ноября – муниципальный этап олимпиады по физической культуре 
среди обучающихся в МКОУ Белогорского района.  
 
  



Приложение № 11 
Культурно-массовые мероприятия: 

 
1. 5 февраля – Единый урок, посвященный Дню памяти   А.С. Пушкина; 
2. 6 февраля – участие обучающихся МКОУ Белогорского района в 

региональном конкурсе школьников-знатоков православной культуры «Зерно 
истины»; 

3. 11 февраля – Единый урок «Арктика – фасад России»; 
4. 29 февраля – участие обучающихся в МКОУ Белогорского района с 

ограниченными возможностями здоровья в конкурсе «Преград нет»; 
5. 25 марта – районный конкурс детского и юношеского творчества 

«Земля талантов» среди обучающихся  в МКОУ Белогорского района; 
6. 20 апреля – Белогорский районный этап Всероссийского конкурса 

детского творчества «Полицейский дядя Степа» среди обучающихся в МКОУ 
г.Белогорска; 

7. 1-25 апреля – Уроки памяти, посвященные 30-й годовщине аварии на 
Чернобыльской АЭС; 

8. 25 апреля – Всероссийский шекспировский урок; 
9. 6 мая – экскурсия в Крымский академический русский драматический 

театр им. М. Горького; 
10. 1 июня – поездка обучающихся МКОУ Белогорского района в 

аквапарк «Банановая республика»; 
11. 11 июня – участие обучающихся МКОУ Белогорского района в 

республиканском этапе детского и юношеского творчества «Земля талантов» в г. 
Симферополь; 

12. сентябрь – мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом. 
  



Приложение № 12 
 

Мероприятия по правовой грамотности. 
 

1. 2016 г. – реализация программы внеклассных мероприятий по 
изучению правил дорожного движения для обучающихся начальных классов 
«Дорожная азбука»; 

2. январь 2016 - Районный конкурс на знание Конституции Российской 
Федерации» среди обучающихся в МКОУ Белогорского района; 

3. 21 января – Единый урок, посвященный Дню флага Республики Крым; 
4. 15 – 24 февраля – районный конкурс рисунков «Я голосую за 

Россию!», посвященный Дню Общекрымского референдума 2014 г. среди 
обучающихся МКОУ Белогорского района; 

5. 14-25 марта – мероприятия, посвященные Дню Общекрымского 
референдума 2014 г.; 

6. 28 марта – лекция для обучающихся  в МКОУ Белогорского района 
«Крым без наркотиков»; 

7. 30 марта – президенты школ Белогорского района приняли участие в 
Форуме-практикуме ученического самоуправления в г. Симферополь; 

8. апрель  - месячник правовых знаний в МКОУ Белогорского района; 
9. 1-15 апреля – мероприятия, посвященные Дню Конституции 

Республики Крым; 
10. 11 апреля – Единый урок «Я и закон» в МКОУ Белогорского района с 

участием сотрудников Прокуратуры Белогорского района; 
11. 12-26 апреля – Единый экологический урок «Хранители воды»; 
12. 27 апреля – районный конкурс «Безопасное колесо» среди 

обучающихся в МКОУ Белогорского района; 
13. 10-20 мая – Всероссийская акция «СтопВич» в МКОУ Белогорского 

района; 
14. май 2016  - экологическая акция «Чистый берег»; 
15. 2 июня – флешмобы, линейки, посвященные Дню русского языка; 
16. 10 июня – единый урок в МКОУ Белогорского района «Берегите 

Россию»; 
17. 12 июня – спортивные соревнования, посвященные Дню России; 
18. октябрь 2016 месячник правовых знаний года в МКОУ Белогорского 

района; 
19. 1 октября - рамках проведения Дня города Белогорска 

муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Белогорская 
средняя школа №3» г. Белогорска была проведена благотворительная ярмарка 
«Белый цветок»; 

20. с 03 по 13 октября - районный этап Всероссийского конкурса на 
знание символов и атрибутов государственной власти Российской Федерации 
среди обучающихся МКОУ Белогорского района;  

21. с 17 октября  по 07 ноября - районный конкурс детского творчества 
среди обучающихся в  МКОУ Белогорского района «Дорога глазами детей»; 



22. с 17 октября  по 14 ноября - районный конкурс «Белогорье против 
наркотиков» на лучшую антинаркотическую пропаганду среди молодежи 
Белогорского района»; 

23. 24 ноября - участие обучающихся  в МКОУ  Белогорского района в  
слете лидеров ученического самоуправления  на базе ДОЛ «Мечта» (г.Евпатория). 

 
 

Приложение № 13 
 

Мероприятия по профориентации: 
 

1. 14-17 марта – «Неделя финансовой грамотности» в МКОУ 
Белогорского района; 

2. 18 апреля  - Ярмарка профессий для выпускников 9-11 классов 
совместно с ТОГКУ РК «Центр занятости населения в Белогорском районе»; 

3. с 20 октября по 20 декабря - информационно-агитационная акция 
«Есть такая профессия – Родину защищать»; 

4. 10 ноября – Ярмарка профессий, проводимая Территориальным 
отделением государственного казенного учреждения  Республики Крым «Центр 
занятости населения», в Доме культуры п. Зуя. 

 
Приложение № 14 

 
Мероприятия в рамках военно-патриотического воспитания: 

 
1. Посещение ветеранов, классные часы, линейки, тематические 

выставки, конкурсы. викторины, посвященные 71-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне. 

2. 21 января – Беседы, классные часы в МКОУ, посвященные Дню 
воинской славы – Дню полного освобождения советскими войсками г. 
Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками. 

3. 24 января – исторический квест «Блокада Ленинграда» среди МКОУ 
Белогорского района; 

4. февраль 2016 г. – акция «Есть такая профессия – Родину защищать»;  
5. 6 февраля 2016 г. – исторический квест «Битва за Сталинград»; 
6. 15 февраля 2016 г. – конкурс «Отечества достойные сыны»; 
7. 15 февраля 2016 г. – День памяти россиян, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества;\ 
8. 24 февраля – Единый урок «Урок Мужества» в честь Дня защитника 

Отечества в МКОУ Белогорского района; 
9. 19 марта 2016 г. – районный этап конкурса «Мы – наследники 

Победы!»; 
10. 9 апреля 2016 г. – участие обучающихся МКОУ Белогорского района 

в открытии Межрегиональной вахты памяти в урочище  Кайнаут Ароматновского 
сельского совета Белогорского района; 

11. 16 апреля 2016 г. – исторический квест «На Берлин!»; 



12. 6 мая 2016 г. – акция «Знамя нашей Победы»; 
13. 8 мая – встреча с ветераном в актовом зале здания администрации 

Белогорского района; 
14. 9 мая 2016 г. – акция «Кораблик Победы»; 
15. 19 мая 2016 г. – экскурсия на мемориал концлагеря «Красный»; 
16. 30 мая - 3 июня 2016 г. – 5-дневные учебно-полевые сборы; 
17. 24 июля 2016 г. – исторический квест «Битва за Кавказ» 
18. 2 сентября – мероприятия, посвященные окончанию 2-й мировой 

войны. 
19. 18 октября – проведение акции «День призывника»; 
20. 29 октября – участие команды Белогорского района в квесте «Битва за 

Севастополь» в г.Севастополь; 
21. ноябрь – декабрь - совместно с прокуратурой Белогорского района - 

мероприятия, направленные на популяризацию знаний о Нюрнбергском процессе; 
22. с 01 ноября по 01 декабря -  конкурс детского рисунка «Крым – наш 

общий дом» в МКОУ Белогорского района; 
23. 4 ноября - В МКОУ Белогорского района проведены торжественные 

линейки, на базе школьных библиотек организованы выставки, проведены лекции 
беседы, конкурсы, флешмобы,  викторины,  посвященные Дню народного 
единства, молодежь и обучающиеся МКОУ Белогорского района приняли участие 
в Республиканском флешмобе «#Мы едины», проводимом в социальной сети 
«ВКонтакте».  

 
Приложение № 15 

Мероприятия в рамках развития волонтерского движения: 
 

1. 6 марта – субботник на территории Памятника на месте встречи 14 
апреля 1944 года Отдельной приморской армии с частями 4-го Украинского 
фронта;  

2. 13 апреля 2016 г. – встреча «Поезда Победы» в г.Симферополь; 
3. 5 мая 2016 г. – акция «Георгиевская ленточка»; 
4. 03 июня – встреча международной факельной эстафеты «Бег мира» 

совместно с обучающимися  в МКОУ г. Белогорска; 
5. 2 июля – участие делегации Белогорского района в «Крымском 

молодежном пикнике», посвященном «Дню молодежи России» в с. Перевальное 
Симферопольского района; 

6. 10 июля – участие делегации Белогорского района в «Гонке героев» в 
с. Заречное Симферопольского района.  



Приложение № 16 
 

Фестивали, смотры, конкурсы: 
 

участие на районном уровне:  
 
- муниципальный отборочный тур I Всекрымского конкурса детского искусства 
«Тебе, моя Родина»; 
- муниципальный военно-патриотический фестиваль «Дорогами войны»; 
- муниципальный хореографический фестиваль «В ритме танца»; 
- муниципальный детский фестиваль «Волшебный ручеек»; 
- муниципальный фестиваль «И в сердце, и в песне, и в слове – Россия!»; 
- фестиваль художественной самодеятельности граждан преклонного возраста 
«Струны души» /совместно с тер.центром/; 
- X муниципальный фестиваль-конкурс вокального искусства «Твои таланты, 
Белогорье!»; 
- конкурс красоты «Принцесса Белогорска-2016», в рамках празднования Дня 
города Белогорска. 
 
 участие во Всероссийских, республиканских  фестивалях: 
 
- театр эстрады «Время вперед» Зуйского ПДК принял участие в 
Республиканском фестивале «Ой, ты теща, друг родной!» / г. Евпатория/. 
- крымско-татарский семейный ансамбль Зинадиновых «Къатырша-сарай» 
Мичуринского СДК принял участие в Республиканском фестивале «Соцветие 
культур» /г. Симферополь/ 
- хор «Росичи» Зыбинского СДК  награжден дипломом I степени в 1 этапе 
Всероссийского хорового фестиваля /г. Симферополь/ 
- 10 коллективов и солистов художественной самодеятельности Белогорского 
района (победители I муниципального отборочного тура конкурса детского 
искусства «Тебе, моя Родина» фестиваля детского и юношеского творчества 
«Русский сувенир» в рамках  Международного фестиваля «Великое русское 
слово») приняли участие во II региональном туре конкурса в г. Симферополе, где 
прошла в следующий отборочный тур солистка вокального кружка 
Земляничненского СДК Айше Рамазанова /г. Симферополь/. 
- крымско-татарский ансамбль танца «Ешиль-ада» стал победителем 
Международного фестиваля искусств «Кубок содружество» в номинации 
народный танец с присвоением титула Гран При ( 26.06.2016г.) г. Севастополь 
- кружок по ДПИ Муромского СДК принял участие в Республиканском конкурсе - 
выставке ДПИ «Крымская мозаика» 
- вокальная группа «Зоренька»  Ароматновского СДК приняла участие в 
Республиканском фестивале лаванды г. Алушта. 
- музыкально-драматический коллектив «Волшебный занавес» Цветочненского 
СДК принял участие в Международном инклюзивном фестиваль-конкурс 
«Алтын-майдан-Крым». 



- крымско-татарский ансамбль танца «Ешиль-ада» стал лауреатом открытого 
фестиваля крымско-татарской и тюркской культур «Гезлев-къапусы» г.Евпатория. 
- хор ветеранов труда «Военная песня» принял участие во 2-м туре фестиваля 
людей преклонного возраста «Струны души» г. Симферополь 
- греческий вокальный ансамбль «Прометей» принял участие в фестивале 
греческой культуры г. Евпатория.  
- народный ансамбль песни и танца «Белогорье» принял участие в фестивале 
казачьей культуры «Крымские тулумбасы» 
- солистка вокального кружка «Йылдыз» Ульяновского СК и хореографический 
кружок «Айсидора» Муромского СДК приняли участие в Межрегиональном 
фестивале – смотре крымско-татарской культуры ««Ички нагъмелери»» пгт. 
Советский. 
- ансамбль танца «Утренняя звезда» Зуйского ПДК получил Диплом I степени 
открытого международного конкурса «Шаг за шагом» г. Симферополь. 
 

Приложение № 17 
 

Перечень национальных коллективов : 
 
1.Семейный крымско-татарский ансамбль «Къатырша-сарай» Мичуринского СДК 
(рук. Зинадинова Г.М.) 
2. Крымско-татарский ансамбль «Яйля» Зеленогорского СДК (рук. Арап Р.) 
3. Хор «Росичи» Зыбинского СДК (рук. Косаев А.М.) 
4. Вокальный ансамбль «Дружба» Зуйского ПДК (рук. Аблязизова Л.М.) 
5. Ансамбль украинской народной песни «Веселка» Васильевского СДК (рук. 
Терновецкий Б.И.); 
6. Греческий вокальный коллектив «Прометей» Зуйского ПДК (рук. Сумулиди 
Д.И.); 
7. ВИА «Пешраф»  Зуйского ПДК (рук. Куртбединов Э.Б.); 
8. Народный ансамбль песни и танца «Белогорье» Белогорского РДК (рук. 
Терлецкая В.В.); 
9. Крымско-татарский ансамбль танца «Ешиль-Ада» Белогорского РДК (рук. 
Аметова Л.Ф.); 
10. ВИА «Ешиль-Ада» Белогорского РДК (рук. Абибуллаев Э.Ю.); 
11. Народный крымско-татарский эстрадный ансамбль «Гунеш» Цветочненского 
СДК (рук. Мустафаев Э.А.); 
12. Вокальный ансамбль «Сударушка» Мельничного СДК (рук. Фурман Д.Б.); 
13. Ансамбль народной песни «Ивушки» Ароматновского СДК (рук. Тохлу Э.А.); 
14. Ансамбль танца «Утренняя звезда» Зуйского ПДК (рук. Курильская-
Владинова В.И.  
    



Приложение № 18 
ИНФОРМАЦИЯ 

о расходовании бюджетных средств консолидированного бюджета Белогорского района Республики Крым 
по Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения  

по состоянию на 01  января  2017 года 
Код по бюджетной классификации Наименование расходов Утвержденные 

бюджетные 
назначения, 

руб. 

Исполнено, 
руб. 

Показатели 
исполнения, 

% 
КВСР, КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ 

1 2 3 4 5 
 

907 1003 0710252600 313 262 
 

907 1003 0710252600 244 221 
 

Расходы на предоставление субвенции бюджетам 
муниципальных районов  на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью 
 

215550 
214693 

 
857 

214989,23 
214132,55 

 
856,68 

99,7 

 
907 1003 0741452200  313 262 

 
907 1003 0741452200 244 221 

Расходы на предоставление субвенции по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком                           "Почетный донор 

России" 
 

4459600 
4400000 

 
         59600 

2542801,78 
2524092,00 

 
18709,78 

57,0 

907 1003 0720150840 313 262 
 
 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерацией на ежемесячную денежную 
выплату, назначаемую в случае рождения третьего 

ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет  (Федеральный бюджет) 

 

19047000 19047000       100,0 



 
 

907 1004 0720952700 313 262 
 

907 1004 0720952700 313 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на  выплату единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а также ежемесячного 
пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
(Федеральный бюджет) 

197935 
 

197618,03 
 

316,97 

197934,47 
 

197617,5 
 

316,97 
 
 

100,0 

 
 

907 1003 0720252800 313 262 
 

907 1003, 0720252800 244 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на выплату инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств в соответствии с Федеральным законом от 25 
апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств» (Федеральный бюджет) 

27764 
 

27154 
 

610 

16161,00 
 

15937,38 
 

223,62 

58,2 

 
 

907 1003 0721253800 313 262 
 

907 1003 0721253800 244 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на  выплату государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), в соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» (Федеральный 

бюджет) 

55002560 
 

54856547 
 

146013 

    55002560 
 
    54856547 
 

146013 

100,0 

 
907 1003 0741152500 810 000 

 
     907 1003 0740052500 313 262 

 
907 1003 0741152500 244 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на  оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан (Федеральный бюджет) 
 

11507903 
3755060 

 
       7627843 

 
  125000 

    11507903 
3755060 

 
7627843 

 
     125000 

100,0 



 
 

      907 1004 0741051370 313 262 
 

  907 1004 0741051370 244 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на осуществление переданных полномочий 

Российской Федерацией по предоставлению отдельных 
мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации (Федеральный бюджет) 
 

690505 
 

683658 
 

6847 

672200 
 

665590,79 
 

6609,21 

97,3 

 
 

 
Итого из Федерального бюджета 

 
91148817 

 
89201549,48 

 

 
97,9 

 
 

907 1003 0741370820 313 262 
 

907 1003 0741370820 244 221 
 

907 1003 0741370820 853 290 
 

Расходы на предоставление субвенции  по 
предоставлению ежемесячной социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц  из числа  детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей Республики Крым 
 

9290880 
 

9127000 
 

140880 
 

23000 

9138759,96 
 

    8998332,61 
 

118326,66 
 

22100,69 

98,4 

 
      907 1003 0720370810 313 262 

 
907 1003 0720370810 244 221 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на обеспечение компенсационных выплат 

лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами (бюджет Республики Крым) 

 

75479 
74280 

 
1199 

35336,33 
34210,77 

 
1125,56 

46,8 

 
907 1003 0740170860 323 262 

 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
приобретение технических и других средств реабилитации 

инвалидам и отдельным категориям граждан, льготным 
категориям граждан 

 

650450 607817 
 

        93,4 

 
 

907 1004 0720470840 313 262 
 

907 1004 0720470840 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
предоставление субсидий населению на оплату жилищно-
коммунальных услуг, твердого топлива и сжиженного газа 

 

       20676 
 

20000 
 

676 

7375,24 
 

7328,86 
 

46,38 

35,7 

 Расходы на предоставление субвенции местным 172403048 171206712,20 99,3 



907 1003 0730170850 313 262 
 

907 1003 0730170850 244 221 

бюджетам на выплату отдельных пособий семьям с 
детьми (бюджет Республики Крым) 

 

170890499 
 

1512549 

170234306,27 
 

972405,93 
 

907 1003 0741270010 810 242 
Компенсационные выплаты по льготному проезду 
отдельных категорий граждан на авто-,электро-, и 

железнодорожном транспорте (бюджет Республики Крым) 

1029523 1029522,40 100,0 

 
907 1003 0740870890 810 000 

 
907 1003 0740870890 313 262 

 
907 1003 0740870890 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов  на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов  

Российской Федерации  на предоставление  мер  
социальной поддержки отдельным категориям граждан 

 

42149367 
4604538 

 
    37035718 

 
509111 

42127124,36 
   4604524,77 
 

37013488,59 
 

     509111 

99,9 

 
907 1004 07201R0840 313 262 

 
907 1004 07201R0840 244 221 

 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации на осуществление ежемесячной 
денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет 

 

13459784 
13451173,13 

 
8610,87 

13459784 
   13451173,13 
 
           8610,87 

100,0 

 
      907 1003 0740273860 313 262 
 
      907 1003 0740273860 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на оказание мер социальной 
защиты граждан в соответствии с Законом Республики 

Крым от 17.12.2014 №36-ЗРК/2015 
 

6303328 
6193770 

 
109558 

6203328,00 
6102263,04 

 
101064,96 

98,4 

 
907 1003 0740971860 313 262 

 
907 1003 0740971860 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации  на социальное пособие на 

погребение 
 

424741 
418306,18 

 
6434,82 

424741,00 
418306,18 

 
6434,82 

100,0 

 
907 1003 0720879590 313 262 

 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на предоставление помощи по 

4169454 
4101454 

 

3970044 
3922949,76 

 

95,2 



907 1003 0720879590 244 221 
 

уходу за инвалидами 1 или 2 группы вследствие 
психического расстройства 

 

68000 47094,24 

 
 

907 1003 0740479860 313 262 
 

907 1003 0740479860 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на частичную компенсацию 
расходов, связанных с оплатой услуг сиделок по 

социально-медицинским показаниям, для инвалидов 
Великой Отечественной войны и участников боевых 
действий 1 и 2 групп, лиц, имеющих статус ветерана 

Великой Отечественной войны и ветерана боевых 
действий 

 

30177 
 

29700 
 

477 

       25504,31 
 

25112,91 
 

391,4 

84,5 

 
907 1003 0721079910 313 262 

 
907 1003 0721079910 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на дополнительное ежемесячное 
материальное обеспечение на детей-инвалидов и 

инвалидов с детства 
 

3137097 
3095024 

 
42073 

2892593,45 
2853663,50 

 
38929,95 

 

92,2 

 
 

907 1003 0721379890 313 262 
 

907 1003 0721379890 244 221 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на дополнительные расходы на 
обеспечение по обязательному социальному страхованию 

от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, не предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, либо их 

размеры превышают, предусмотренные в Российской 
Федерации 

 

127904 
 

125000 
 

2904 

126761 
 

124612,83 
 

2148,17 

99,1 

 
907 1003 0740374860 313 262 

 
907 1003 0740374860 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на ежемесячную пенсионную 
выплату за выслугу лет государственным гражданским 

400000 
390000 

 
10000 

        362458 
359955,21 

 
2502,79 

90,6 



служащим Республики Крым 
 

 
907 1003 0720779940 313 262 

 
907 1003 0720779940 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на ежемесячную денежную 
выплату для приобретения социально  значимых сортов 

хлеба 
 

98340 
97970 

 
370 

98340 
97970 

 
370 

100,0 

 
907 1003 0720679880 313 262 

 
907 1003 0720679880 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий  субъектов 
Российской Федерации  на оказание ежемесячного 

пособия лицам, имеющим права на пенсию (мужчины 63-
65 лет) назначенное до 1 января 2015 года 

 

78225 
77406,20 

 
818,80 

76647,66 
75989,21 

 
758,45 

98,1 

 
907 1003 0721179920 313 262 

 
907 1003 0721179920 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации на выплату помощи 
малообеспеченным семьям 

 

1618328 
1610780 

 
7548 

1616317,30 
1610349,97 

 
        5967,33 

99,9 

 
907 1003 0740578860 313 262 

 
907 1003 0740578860 244 221 

 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на оказание адресной 
материальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 
 

125751 
123898,53 

 
1852,47 

125751 
     123898,53 

 
1852,47 

100,0 

 
907 1003 0720579930 313 262 

 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на государственную социальную 
помощь на основании социального контракта 

 

100900 
100900 

 
 

100000 
100000 

99,1 

 
907 1003 0740771890 313 262 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на проведение мероприятий по 

9600 0,0 0,0 



социальной защите граждан преклонного возраста и 
инвалидов 

 
 

907 1003 0740479870 313 262 
 

907 1003 0740479870 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации  на оказание единоразовой 

денежной помощи гражданам, которым исполняется 100, 
105 и 110 лет, к юбилейной дате 

 

10177 
10000 

 
177 

10177 
10000 

 
177 

100,0 

 
907 1003 0740675860 313 262 

 
907 1003 0740675860 244 221 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  на выплату материальной помощи 
участникам ликвидации последствий аварии на ЧАЭС к 

30-й годовщине Чернобыльской катастрофы и Дню 
чествования участников ликвидации аварии на ЧАЭС 

 

145800 
144320 

 
1480 

145709,77 
144400,00 

 
1309,77 

99,9 

     
 

907 1006 9250071100 121 211 
907 1006 9250071100 129 213 
907 1003 9250071100 122 000 

     907 1006 9250071100 244 000 
 

Расходы на предоставление субвенции местным 
бюджетам на осуществление переданных органам 

местного самоуправления в Республике Крым отдельных 
полномочий Республики Крым в рамках непрограммных 

расходов органов государственной власти Республики 
Крым (содержание УТСЗН) Субсидии) 

 

 15208700 
10157388 
3067531 
15156 

1968625 
 
 

15193445,47 
10157388 

3061871,29 
10838,00 

1963348,18 

99,9 

  
Итого бюджет Республики Крым 

 
271067729 

 
268984349,45 

 
99,2 

  
Всего по департаменту 

 
362216546 

 
358185898,93 

 
98,9 

                      
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 


